
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 9Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

CONSIDERANDO o processo 2021/151096 e laudo médico CRM PA 7768;
RESOLVE:
I – Conceder licença saúde a servidora THAIANY GOMES LEAL, matrícula 
5954749/1 , ocupante do cargo de ESTAGIARIA, lotada no POLO UFRA, 
desta Fundação, por 60 dias no período de 02/02/2021 a 08/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 635810

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 039 DE 11 DE MARÇO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015. e ainda,
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, de acordo com o Protocolo: 2021/275016
RESOLVE: Cancelar por necessidade de serviço o período de gozo de férias 
da servidora MICAELY CARNEIRO DA SILVA, matrícula nº 5953758/1, 
TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL SERVIÇO SOCIAL, concedida através da PORTARIA 
Nº 034 de 02 de março de 2021, publicada no D.O.E Nº 34.511 pág. 07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 635713
PORTARIA Nº 037 DE 09 DE MARÇO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o processo 2021/209884 e Certidão de Nascimento 0659
1201552021100016187000327148.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Paternidade, ao servidor MARIO SERGIO NEGRÃO AL-
VES, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, identidade 
funcional nº 5953712/1, lotado no POLO DE SANTA MARIA DO PARÁ, a 
contar de 15/02/2021 a 24/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 635807
PORTARIA Nº 041 DE 10 DE MARÇO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015. e ainda,
RESOLVE: Cancelar o período de gozo de férias do servidor DIOGO KLEBER 
BARBOSA DO MONTE, matrícula nº 5954751/1, ESTAGIÁRIO, concedida 
através da PORTARIA Nº 034 de 02 de março de 2021, publicada no D.O.E 
Nº 34.511 pág. 07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 635737

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.228/2021-DAF/SEPLAD DE 10 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/175237;
R E S O L V E:
I- EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), concedida através da Portaria nº. 257 de 05/07/2019, 
publicada no DOE nº. 33.918 de 11/07/2019, a servidora CARMEN ELENA 
DE ANDRADE SOUTO, Id. Funcional nº. 54185350/2, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico II, lotada na Coordenadoria de Sistema de Informação, 
a contar de 01.03.2021.
II- FORMALIZAR a concessão de Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 60% (sessenta por cento) ao servidor CARLOS ALBERTO 
DE SOUZA CARDOSO JUNIOR, Id. Funcional nº. 57174780/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coordenadoria de 
Redes Internas, a contar de 01.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
MARÇO DE 2021
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 635814

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 221/2021-DAF/SEPLAD, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 70435, e os termos do Processo nº 
2021/257061.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ADSON DOURADO BARBOSA, Id. Funcional nº4421/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotado na Consultoria 
Jurídica, no período de 15.12.2020 a 24.12.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 10 de março de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 222/2021-DAF/SEPLAD, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 70328, e os termos do Processo nº 
2021/257061.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 1 (um) dia de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ADSON DOURADO BARBOSA, Id. Funcional nº4421/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotado na Consultoria 
Jurídica, no dia 04.01.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 10 de março de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 225/2021-DAF/SEPLAD, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 70329, e os termos do Processo nº 
2021/257254.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 07 (sete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor PEDRO AFONSO SANTANA DE ANDRADE, Id. Funcio-
nal nº198102/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico Referência XXVI, 
lotado na Coordenadoria de Compras Governamentais, no período de 
24.02.2021 a 02.03.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 10 de março de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 635696

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: CCK COMERCIAL EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
22.065.938/0001-22, sediado(a) na rua Bahia, 1447, CEP: 89031-001, em 
Blumenau/SC.
OBJETO: Aquisição de mobiliários, eletrodomésticos e luminárias, confor-
me especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, 
anexo do Edital.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE

10 AR CONDICIONADO TIPO JANELA
10.000 BTUS 1

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização Das Ações 
Administrativas Natureza de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: início em 09/03/2021 à 09/03/2022.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2021.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 635729
EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: E. DA S. MIRANDA SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A 
EDIFICIOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.446.270/0001-63, se-


